Data die Dominica in quindena Paschatis anno Domini m^o ccc^o viii^o.

Le sceau manque.

(J. 414, n° 46.)

¹ L'Isle-d'Albi, chef-lieu de canton, arrondissement de Gaillac, Tarn.

² Frausseilles, canton de Cordes, arrondissement de Gaillac, Tarn.

³ Coutens ou Saint-Salvy-de-Coutens, canton de l'Isle-d'Albi, Tarn.

⁴ Garnier de Beauvais, abbé de Corbie, de 1288 à 1314. (Cf. ci-dessus, p. 293, note 3.)

DCLXXI. L'ABBAYE DE SAINT-VALERY, 27 avril 1308. — Excellentissimo principi ac domino suo, domino Philippo, Dei gratia regi Francorum illustrissimo, frater J., permissione divina humilis abbas monasterii Sancti Walarici¹, cum omni humilitate devotas orationem et salutem. Celsitudini regie majestatis vestre cui et merito parere ferventi desiderio cupio, significo quod ego dilectum in Christo fratrem Guydonem de Cisternis, commonachum nostrum, latorem presentiam, feci, constitui et etiam ordinavi procuratorem meum et nuntium specialem, ad impendendum, vice et nomine meo, opem et consilium, juxta prudentiam a Domino sibi datam, super hiis que in tractatu instantis convocationis vestre regie apud Turonis fuerint ordinanda, etc. In cujus rei testimonium, sigillo meo feci presentes litteras sigillari.

Datum anno Domini millesimo trecentesimo octavo, xxvii^a die mensis Aprilis.

Traces de sceau sur double attache de parchemin.

(J. 414, n° 47.)

DCLXXII. L'ABBÉ DE SAINT-CYBARD D'ANGOULÈME, 30 avril 1308. — Universis presentes litteras inspecturis frater Helias, abbas, et conventus monasterii Sancti Eparchii Engolismensis², salutem in Domino. Noveritis quod nos, ad instantem convocationem factam Turonis per illustrissimum dominum regem Francorum, super facto Templariorum, prout in litteris predicti domini regis super hoc directis ab eo plenius continetur, procuratorem nostrum facimus et constituimus discretum virum magistrum Petrum Morerii, clericum Engolismeusem, etc.

Datum die Martis in festo beati Eutropii martiris, anno Domini m^o ccc^o octavo.

(*Au dos :*) Senescallie Xanctonensis.

Fragment de sceau sur simple queue de parchemin.

(J. 414, n° 116.)

DCLXXIII. L'ABBAYE DE SAINT-WAAST D'ARRAS, 24 avril 1308. — Excellentissimo principi ac domino suo karissimo domino Philippo, Dei gratia regi Francorum, devotus ejus frater P., ejusdem permissione humilis abbas monasterii Sancti Vedasti Attrebantensis³, cum omni reverentia et honore orationes in Christo hu-

¹ Saint-Valery-sur-Somme (cf. ci-dessus, p. 297, note 4). La *Gallia* donne comme abbé de Saint-Valery à cette date et jusqu'en 1340 Jean III de Gressy. (Tome X, col. 1238.)

² Elie Carel ou Corel est mentionné comme abbé de Saint-Cybard d'Angoulême dans les actes entre 1271 et 1323, d'après la *Gallia*

christiana. (Voir au tome II, colonne 1034.)

³ Pierre du Port, suivant les auteurs de la *Gallia christiana*, fut élu abbé de Saint-Waast d'Arras, en 1304, confirmé en 1306, et mourut en 1308. Son successeur, Nicolas Le Candrelier, est mentionné en cette même année. (Tome III, col. 387.)

DIOCÈSE D'ABRAS.

miles et devotas. Cum nos proprii debilitate corporis pregravati ad convocationem Dominica in tribus ebdomadis post preteritum Pascha, Turonis, pro negocio Templariorum faciendam, ad quam a majestate regia vocati sumus, personaliter interesse non possimus, dilectum fratrem et commonionachum nostrum Gerardum de Arenis, exhibitem presentium, mittimus loco nostri, etc.

Datum feria tercia post Quasimodo anno Domini n° ccc° octavo.

Seau de cire jaune sur simple queue de parchemin.

(J. 414, n° 45.)

DIOCÈSE D'AUCH.

DCLXXIV. L'ARCHEVÈQUE D'AUCH, 26 avril 1308. — Noverint universi quod nos a permissione divina archieписcopus Anxitanus¹, pro nobis et subditis nostris, facimus, constituimus seu eciam ordinamus coram serenissimo principe, domino Philippo, Dei gracia Francorum rege, venerabilem fratrem nostrum B., Dei gracia episcopum Convenarum², procuratorem nostrum, ad excusandum, proponendum, reffendum consiliumque prebendum, prout racionabile fuerit, eidem domino regi super hiis que nobis hiis diebus per suas litteras intimavit. In cujus rei testimonium, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum.

Datum apud Vicum³, v° die exitus mensis Aprilis anno Domini n° ccc° viii°.

(Au dos:) Procuracio archiepiscopi Auxitani⁴, pro se et suffraganeis suis.

Seau de cire verte sur simple queue de parchemin.

(J. 414, n° 119.)

DIOCÈSE D'AUTUN.

DCLXXV. LE CHAPITRE D'AUTUN, 27 avril 1308. — Nos Guido, decanus, et capitulum Eduense⁵ notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod nos facimus, constituimus et ordinamus procuratores nostros ac nuncios speciales, viros venerabiles dominum Guillelmum de Moreio et dominum Hugonem de Malliaco, concanonicos nostros Eduenses, ad comparendum et se presentandum Turonis, coram serenissimo principe domino rege Francorum, etc.

Datum sub sigillo Sancti Nazarii Eduensis quo utimur, die Sabbati post octabas Resurrectionis Domini, anno ejusdem millesimo tricentesimo octayo.

¹ Amanieu d'Armagnac occupa le siège archiépiscopal d'Auch de 1262 à 1318. (*Gallia christ.*, t. I, col. 993.)

² Boson de Salignac, évêque de Comminges de 1300 à 1315. (*Id.*, *ibid.*, t. I, col. 1100.)